
MACAÉ, 13 DE MAIO DE 2023 • EDIÇÃO 724 • ANO III16

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 73/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o §4°, do art. 51, da Lei n° 8.666 de 1993, aplicada subsidiariamente a
Lei n° 10.520 de 2002,
RESOLVE substituir o servidor Maicon Viana Gomes, matrícula n° 5720-7, pelo
servidor Diogo dos Santos Giglio, matrícula n° 4114-9, na composição da Equipe de
Apoio à Realização de Pregão da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da
Câmara Municipal de Macaé, constituída através da Portaria n° 042/2023, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2023.

Câmara Municipal de Macaé, 09 de maio de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 076/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no Art. 47 da Lei Complementar n° 031/2003, que altera dispositivos da Lei Com-
plementar n° 011/1998,
RESOLVE designar os servidores, Nichollas Augusto Ribeiro Martins, matrícula nº 
4066-5, Ronaldo Adriano Simeão Bigão, matrícula nº 4485-7, e Marcela Andrade Bit-
tencourt, matrícula nº 3336-7 para, sob a presidência do primeiro, constituírem co-
missão de Sindicância n° 001/2023, originário do processo n° 0654/2023, devendo a 
comissão apurar os fatos narrados, sobre possível descumprimento do inciso XIII, do 
Art. 10 da Lei Complementar nº 011/1998 e apresentar relatório conclusivo, dando ao 
fato o necessário sigilo, a contar da data da publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 12 de maio de 2023.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

074/2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, 
da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0601/2023 3562-9 Cristiano Duarte da Silva Agente de Serviços Gerais II E 
0643/2023 4758-9 Isabela Figueira de Oliveira Professor Revisor/Redator II D 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 09 de maio de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

075/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/04/2023 
JOÃO MARCOS 

REGINALDO GONÇALVES 
DA SILVA 

6072-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 

ARTHUR FARIA VICENTE 

 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/05/2023 TAMARA DA SILVA 
LIONEL 133.676.017-64 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/05/2023 WILSON RIBEIRO OZORIO 960.649.787-81 
ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA  
ASSESSOR C 

DAS3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 12 de maio de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


